        CPE5MC
BREVET DE TECHNICIEN SUPERIEUR
CONCEPTION DE PRODUITS INDUSTRIELS
SESSION 2014
______
ETUDE DE PRODUITS INDUSTRIELS
SOUS EPREUVE E51
MODELISATION ET COMPORTEMENT DES

- électrique entre le relais du moteur de la centrale et le contact placé dans la poignée.
La centrale hydroélectrique est une micro centrale 3G de chez HPI :
 Codification : 03AF1C0025
Caractéristiques micro centrale 3G :
Moteur électrique 12 Vcc   /  0,9 kW
Réservoir 2 litres
Alimentation batterie
Débit 1,5 l/min
Dimensions 500x240x260 mm
Moteur à courant
continu
Pompe
Bouton ON/OFF
Réservoir
Batterie
Témoin de charge
batterie
Relais électrique
Batterie
Claie portage
Flexible
CPE5MC
 -DOSSIER TECHNIQUE- Page 3/3
Le mouvement des mâchoires de l’écarteur est obtenu par un vérin hydraulique simple effet placé
dans l’écarteur.
Le retour du piston est réalisé par une contre pression pneumatique variable (Pc) placée dans la
chambre 2 (close) et gonflée bras fermés à 1 MPa (document  DT1). Elle se comporte comme un
ressort de rappel.
En position neutre (pas d’action sur le fourreau 20 de la poignée) les mâchoires sont bloquées.
Pour obtenir les mouvements aller et retour des mâchoires l’opérateur tourne le fourreau 20 :
sens 1 :
Fermeture du contacteur électrique
d’alimentation du relais du moteur de la pompe
Fermeture du clapet (26,27)
 Alimentation de l’écarteur en
  huile sous pression
 Ouverture des bras
sens 2 :
Ouverture du contacteur électrique
d’alimentation du relais du moteur de la pompe
Ouverture du clapet (26,27)
 Retour de l’huile à la bâche.
 Fermeture des bras sous
l’action de la contre pression
de la chambre 2
CPE5MC
 -DOSSIER TECHNIQUE- DOCUMENT DT2
Nomenclature
Rep Nbr Désignation Matière
1 1 Distributeur Al-Cu5-MgTi
2 1 Corps Al-Cu5-MgTi
3 2 Bras Zn - Al 4 Cu1 Mg
4 2 Bec X38CrMoV5
5 2 biellette 55 NiCrMo 16-50 HRC
6 1 Tête piston
7 2 Axe bras 45 Cr Mo 16 48-50 HRC
8 2 Axe tête 45 Cr Mo 16 48-50 HRC
9 2 Axe lame 45 Cr Mo 16
10 1 Tige piston Zn - Al 4 Cu1 Mg
11 2 Piston Zn - Al 4 Cu1 Mg
12 2 Axe corps 45 Cr Mo 16 48-50 HRC
13 1 Corps vérin Zn - Al 4 Cu1 Mg
14 1 Entretoise poignée C 35 E
15 1 Embout alimentation  C 35 E
16 1 Butée de commande  C 35 E
17 1 Plaque support C 35 E
18 1 Bague N°1 C 35 E
19 1 Indexe
20 1 Fourreau
21 1 Collecteur  Cu - ETP
22 1 Bague de raccordement
23 1 Broche
24 1 Axe de poignée C 35 E